negativos da CSLL acumulados, não se aplicando a essa compensação os 

limites previstos nos arts. 15 e 16 da Lei nº 9.065, de 20 de junho de 1995. 

Art. 3º  A renúncia fiscal decorrente da depreciação acelerada 

prevista nesta Lei estará limitada ao valor máximo de R$ 1.700.000.000,00 (um 

bilhão e setecentos milhões de reais) em 2024. 

§ 1º Para fins de cumprimento do limite previsto no caput e 

para fruição do benefício previsto nesta Lei, as pessoas jurídicas deverão ser 

previamente habilitadas pelo Ministério do Desenvolvimento, Indústria, 

Comércio e Serviços.